	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 3.1: Qytetërimi bizantin. Tiparet


	Situata e të nxënit:

Liria e vërtetë kërkon sundimin e ligjit. Po sipas mendimit tuaj çfarë do të thotë “sundim i ligjit”.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Përcakton në hartë vendodhjen e Perandorisë Bizantine. 

· Dallon shkaqet e krijimit te Perandorisë Bizantine.

· Përshkruan tiparet e qytetërimit Bizantin.
	Fjalët kyçe:
Perandori, Kodi i Justinianit, trashëgimia greko-romake



	Burimet: teksti, internet, fletore pune


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuha dhe komunikimi, shoqë ria dhe mjedisi,TIK-ut 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	STRUKTURA E mËSIMIT
P (përgatitja për të nxënë)

DI

Nxitja e diskutimit

Punë  në  grupe 

N

(përpunimi i përmbledhjes)

Dua të Di 

(përvijimi i të menduarit)

Diskutimi I ideve 

Punë  në  grupe

P (ditari i të nxënit)

Mësova 

(Ditari i të nxënit)

Ndërtimi I shprehive studimore 

Punë  në  dyshe

Hapi i parë: Di 
Mësuesi, prezanton temën dhe u kërkon nxënësve të thonë: Çfarë dinë rreth temës? Opinonet e nxënësve, mësuesi i shkruan në shtyllen e parë të organzuesit me tre shtylla (Di- Dua të  Di- Mësova)

Hapi i dytë 
• 
Nxënësit lexojnë materialin e ri në tekst 

• 
Shenojnë pytetjet që ju lindin në kolonën e mesit 

• 
Pas leximit, vëmëndja e nxënësit përqendrohet tek kolona e tretë që ata të zbulojnë informacionin që ju  përgjigjen pytetjeve.

• Ndërtojnë organizuesin grafik
Qytetërimi Bizantin 
Di 

Dua të  Di

Mësova

• 
Perandoria Romake –Perandoria më   emadhe

• 
Perandoria Romake shtrihej në  tre kontinente

• 
Shtyllat bazë  që e mbanin: 

     Gjuha latine

      Ligjet

• 
Kulmin e arriti në  kohën e Oktavianit 

• 
Perandoria Romake hyri ne krizë.  

• 
395 ajo u nda në  dy pjesë. 

Ç’territiore përfshinte perandoria Bizantine? 

Kur arriti kulmin e zhvillimit? 

Si e arriti qëndrueshmërinë? 

Hapi i tretë: Përvijimi i të menduarit

Mësuesi ndërton në tabelë  një  hartë  të  të  menduarit dhe iu kërkon nxënësve ti shtojnë  informacionet nga njohuritë e mëparshme dhe nga materiali i ri që kanë lexuar
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Hapi i katërt: Ditari i të nxënit

Mësuesi udhëzon nxënësit të ndajnë fletën e fletores në dy pjesë  – Në një pjesë shënojnë  fragmente që iu kanë bërë përshtypje - në  pjesën tjetër plotësojnë  komentet.
Citim
Komente
• 
Ç’territore përfshinte Perandoria Bizantine?

• 
Kur arriti kulmin perandoria Bizantine? 

• 
Cilat qenë  vështirësitë  e saj?

• 
Vendet e Ballkanit, Azia Lindore, Siri, Palestine, Egjipt, etj.

• 
Shekulli VI në  kohë n e Justinianit

• 
Personaliteti I Perandorit 

• 
Luftrat 

• 
Shpenzimet 

• 
Turqit Osman



	Vlerësimi 

• 
Komunikim me gojë 

• 
Puna me shkrim (organizmi grafik)

• 
Puna në grup

	Detyrë: Punë me shkrim
• 
Tregoni rolin e kodit të Justinianit në zhvillimet e qytetërimeve të mëvonshme.


